CAP. I.

§. I.

Tradituris nobis de Cognoscibilis Affectione Primaria disjuncta, nomen præprimis se indagandum insinuat, cuius in aspectu perpendenda venit ὄνομαζωγία sive nominis impositio, cuius in recessu continentur tria, Etymologia, Homonymia atque Synonymia. Etymologiam pervolvens habebit terminum Prædicamentalitatis nomen ducere à Prædicamento, auctorique hujus termini (referente Excellentissimo Mejero) Boëtius esse creditur. Prædicamentum autem à Prædicando deducitur, non qvod Prædicamenta actu semper prædicentur, sed qvod apta nata sint de aliis prædicari. Homonymiam, quæ varia vocum significata perlustrat, hic præterire nobis usu venit, cum nulla

fit, in quantum nobis videre contigit.
 Loco Synonymi præberi potest terminus formalis, non eqvidem in latissimo suo significatu, prout ad $\pi\alpha$ formale in unaquâq; definitione attendi debet, sed in tali hic acceptamns terminum formalis, ceu valet in usitatissimo illo $\pi\lambda\nu-\vartheta\rho\upsilon\lambda\lambda\eta\tau\omega$: Qvicq; perfectionis est in creaturis formaliter id omne in DEO est eminenter.

§. II.

Sic jam onomatologiâ patefactâ feliori pede ad interiora Prædicamentalitatis progredimur. & quidem eandem hunc in modum definiendo: Prædicamentalitas est prius Affectionis Cognoscibilis disjunctæ primariæ membrum, quo illud ob compositionem, ex terminis essentiæ & potentia litatis ortam, certo rerum genere comprehenditur. In expendenda hac definitione juxta Logicorum monita ad Genus & Differentiam attendi debet; $\pi\alpha$ Cognoscibile autem suas ha ber

bet affectiones, quæ in unitas & dis-
junctas dispeſcuntur, unitæ sunt, quæ
in ſenſu unito cum cognoscibili con-
vertuntur, ut Veritas & Aptitudo ad
ideam, Disjunctæ vero, quæ ſub di-
junctione illud denominant, ſuntque
hæ vel Primariæ vel Secundariæ, inter
Primarias ſedem obtinent Prædicamen-
talitas & Extraprædicamentalitas,
Secundariarum clafii inſeruntur Uni-
vocatio & Analogia. Genus itaque com-
modè his verbis comprehenditur, quod
ſit prius Affectionis Cognoscibilis di-
junctæ primariæ membrum, quod tali
ratiocinio afflaverari potest: Prædicamen-
talitas prout ſola eft, nequit omne
exhaurire cognoscibile, niſi contrarium
ejus membrum Extra prædicamenta-
litas ſcilicet, ejus adponatur lateri, quod
junctis viribus munere ſibi concredito
fungi queant, ſeu utrinque cognoscibilis
afficere. Differentiam in data de-
finitione ſequentia exhibit verba,
Prædicamentalitatem videlicet eſſe tale
Affectionis cognoscibilis membrum,

quo illud certo rerum genere, seu quod idem est, certa classe Prædicamento-rum comprehenditur, datur namque rerum, quæ ad Prædicabilitatem aptæ natæ sunt, cognitio tum quidditativa tum comprehensiva, ut rem, qvamcun-que velimus, non modo ope rationis concipere possimus, quod in rerum na-tura detur, sed etiam evolvere ac per-scrutari nobis datur copia, quid & qua-lis illa sit, quam mente concepimus.

§. III.

Ex hisce, quæ jam adducta sunt, velut de scaturagine quadam proma-nant ac ultro propullulant tria necessa-ria Prædicamentalitatis requisita, quo-rum unum est **Compositio**, non realis stricte sic dicta, in qua termini com-pONENTES realiter differunt, qualis est inter aquam & farinam cum massa conficitur; sed Logica & intentionalis hic intenditur, quæ est Generis & Dif-ferentiæ, quâ ratio unum idemque ens concipit per modum generis seu po-ten-

tentiæ, & differentiæ seu actus. Alterum est ut Cognoscibile hoc modo compositum agnoscat terminos essentiæ & potentialitatis; quid autem per terminos essentiæ & potentialitatis à nobis hic intendatur, brevi edoceri potest exemplo: *Homo* dum concipitur, quoad potentiam revera in rerum natura ipsum dari necesse est; jam vero in mundi lucem editus, essentialiter & actu existit. Tertium de requisitis Prædicamentalitatis est, ut in certa rerum classe seu potius in Prædicamento aliquo collocetur; quot autem modis res in Prædicamentis collocandæ sint, ex logicis addiscimus præceptis, directo scilicet indirecto atque reductivo. Directè referuntur ad Prædicamenta Entia finita, completa, per se una, univoca: indirecto modo differentiæ ad latera specierum cum suis abstractis; reductive Ens Infinitum seu Summum, Entia complexa, incompleta, aggregata & nonnulla alia.

CAP: II.

§. I.

Sic Prædicamentalitatis Definitione perlustratâ per bonam consequentiam adorimur paululum movere de nodosa satis quæstione, An DEUS sit in aliquo Prædicamento? Variæ Variorum hic concurrunt sententiæ, ut acutissimis etiam Philosophis haud exiguum de se creaverit molestiam, eo qvod adeo inter se dissideant hac in re docti; qvibusdam namque arridet statuere DEUM nullo in Prædicamento posse collocari, quidam contrariam huic fovent sententiam, affirmando DEUM directè posse ad classem aliquam Prædicamentorum referri, qvod eruditorum dissidium adeo confundit veritatis notas, ut tironi haud in proclivi sit discernere qvam hac in parte incedat viam. His qvinegant DEUM esse in Prædicamento se annumerat Excellentissimus in choro Philosophorum Mejerus, qvi de Prædicamentalitatis requisitis dif-

differendo, hujus quæstionis mentionem inserit, cupidus haud levibus argumentis evincere, DEUM nullo modo posse dici in Prædicamento esse, quæ in medium à nobis adduci possunt, non ut eorundem digni æstimatores simus: præstat etiam nimis ignavus esse, quam nimis curiosus inquit Nazianenus Orat 26. Sed cum Auctoris hujus copia, quæ insigni beneficio mihi à Præceptore publico quodam facta est, omnibus esse nequit, simpliciter in lucem prodere argumenta fortè conduceat, quo & reliquis in mundo sit acutissimi ejus ingenii vim venerari, eamque tanto commodius prædicare valeant præme, qui ab ipsius ulterioribus (etsi bene meritis) encomiis calamum ruditatis consicium retraho.

§. II.

Quo autem promissis fides sit, primum sibi argumentum circa compositionis enucleationem struxerat, quod etiam nobis Prædicamentalitatis est re-

qvisitum, dicendo DEUM, seu Ens in-
 creatum ab hac compositione omni-
 no vindicandum esse; qvamvis enim ab
 Ente increato conceptus qvidam com-
 munis & proprius mentis operatione ab-
 strahi possit, non tamen id propter ex-
 genere, & differentia illud est composi-
 tum, potest siqvidem conceptus dari
 communis, qvi non est genus, & pro-
 prius, qvi non est differentia; Non
 autem omnem plane a cognitione no-
 stra qva Ens increatum concipimus,
 rationis removemus compositionem,
 cum sine aliquâ, Deum & ipsius attri-
 buta nobis in diversis conceptibus in-
 adæqvatis, ut sunt veritas bonitas &c.
 repræsentare non possimus, sed illam
 faltem qvæ non est ex genere & diffe-
 rentia, qvia hæc si in DEUM caderet,
 ex determinatis & limitatis perfectio-
 nibus constare diceretur, qvod est ab-
 surdum, eo namque infinitus esse nega-
 retur. Secundo reqviritur, ut circa talem
 compositionem termini essentiæ & po-
 ten-

tentialitatis præsto sint, jam vero in DEO possibilitas & actualitas Essentiæ cum fundamento in re nunquam conceipi ac componi possunt; DEUM namque possibilem esse seu aliquando non fuisse est contradictionem.

§. III.

Tertio ut ab individuo seu basi ad speciem, à specie ad genus in scala prædicamentali est ascendendum, sic jam DEUS ullo modo in Prædicamentis collocari nequit, cum non sit individuum sub specie contentum, semper autem species intervenire debet, cum nunquam præter eam de individuo immediatè conceptus aliquis genericus formari queat. Verum cum Logicus aptitudinem prædicandi ex omnibus rebus cernere debet atque monstrare: quippe objectum ejus non sunt entia quædam, sed in universum omnia tam realia quam notionalia & ficta: non sane minus tenetur ostendere illam Prædicati-

cationem in rebus Divinis & transcendentalibus, quam in conceptibus prædicamentibus; Nam conceptus transcendentales ordinem licet excedant prædicamentalem, non tamen obiectum excedunt Logicæ. Qvare, et si vel maxime Divina idea perfectissima animo hominis comprehendendi nequeat, cum DEUS sit infinitus, mens vero nostra, utpote finita per naturam, ejus universæ capax esse nequeat, & illud vehementer certe repugnet esse finitum & facultate gaudere infinitâ intelligenti, ut nihil prope videatur dici obtusius; Nihilominus tamen cum conceptus Divini sub obiecto Logicæ contineantur, certe & repræsentari debent in aliquo ordine logico, ut nimirum eo facilius & certius constet, quomodo conceptus isti Divini prædicentur, & ab illâ, quæ est in vulgaribus rebus prædicandis, aptitudine distingvantur. Etenim nemo negare potest, quod longè excellentior ratiō prædicandi obtineat

neat in rebus divinis, quam quæ est in rebus inferioribus; licet enim conceptus Divini categorias generalitate non excedant, tamen easdem longe præcellunt dignitate; et si res illæ Divinæ non sint ampliores rebus prædicamentalibus transcendentaliter, sunt tamen iisdem augustiores & altiores eminenter. Quemadmodum enim conceptus transcendentales latitudine sua superant & pervagantur omnia Prædicamenta, ita conceptus divini omnes Prædicamentorum conditiones Eminentia & nobilitate præcellunt.

§. IV.

Porro licet repræsentatio illa' rerum fiat per genera, species & differentias, & Essentia DEI perfectissima & simplicissima talem prædicamentalem compositionem non admittat, qvapropter nec in certo prædicamento collocari potest, tamen cum DEUS qvæ vera est substantia, cum substantiis cæteris

teris substantia appellari possit, facilitatis intellectionis gratia sic loquendum atque ē classe substantiarum eum excludendum non puto, non quasi Divinam ejus entitatem ibi locandam velimus, quae ob eminentiam perfectionis omne transcendent prædicamentum, cum sit ens tam nobile, ut propter infinitam perfectionem, notionem generis & speciei non admittat; Vid. Excell. B. Dr. Doct. Flachsenii Coll: Log. pag 106. verum quod reductive, ut termino recepto utamur id fieri possit.

§. V.

Quid? quod substantia definiatur ens reale, quod nulli rei creatæ inhæret ut subjecto inhæsionis, seu quod idem est, quod nullius creaturæ eget operâ ut existat atque in illa sit. Quæ omnia convenient Deo, quippe qui propria virtute existit, independenter ob omni causa sive procreante sive conservante, adeo ut nulla substantia cre-

creata (quippe quæ omnes dependent
 à Deo tanquam à causa procreante &
 conservante simul) eo modo per se sub-
 sistit: imo ne ad momentum horæ qui-
 dem: si namq[ue] ulla creatura hoc sibi vir-
 tute sua dare posset, ut inpendenter a Dei
 conservatione, virtute propria per horā
 existeret, etiam posset efficere ut sua vir-
 tute post diē existeret, & sic deinceps sua
 virtute posset dare sibi æternitatem quo
 nihil potest dici absurdius. Ergo sicut
 eo potiori jure Simson ad classem for-
 tium pertinet, quo cæteris hominibus
 fortitudine præcelluit, & Salomo ad
 classem sapientum, ut omnium sapien-
 tissimus: ita pari si non potiore jure
 Deus quoque, quia perfectissima est sub-
 stantia ad substantiarum classem evi-
 denter reduci postulat.

§. VI.

Præterea licet DEUS substantia
 est quatenus ens est, (sumptum, & ut
 Participium, quando denotat id, quod
 est

est in rerum natura, cuique in abstracto responderet existentia; & ut Nomen, cum amittit significationem temporis, significatque id quod esse potest, & ei in abstracto responderet essentia) & substantiae accidentibus substare dicantur, non tamen accidentibus substare dici potest, nam in DEO nulla sunt accidentia, quippe quae imperfectionem aliquam important, DEUS autem est perfectissimus. Deinde & verba illa: substans accidentibus, proprie non pertinent ad definitionem substantiae in genere, verum spectant tantum definitionem substantiae creatae. Qvare, quia DEUS est maxime substantia, in Categoriam substantiae poni posse nullus inficias ibit, praesertim si attendatur, quod Logicæ non sit agere de substantia, ut substantia, nam cognitio & explicatio substantiarum quidditativa ad realem pertinet Disciplinam & qvidem Metaphysicam, esse vero in Prædicamento extrinseca tantum est denominatio.